
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От № -3 G

О внесении изменений в постановление 
Администрации Карачевского района 
от 28.08.2024 года №1273 
«Об обеспечении питанием 
обучающихся муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждений Карачевского района»

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 N 273-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Брянской области от 08.08.2013 N 62-3 «Об образовании в Брянской области», СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и методическими рекомендациями 
МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций» (утв. Федеральной службой по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г.), в целях укрепления 
здоровья обучающихся и обеспечения социальной поддержки многодетных и 
малоимущих семей, детей инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей, вынужденно переехавших из приграничных областей.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Пункт 4.1-4.12 раздела 4. Положения об организации питания 
обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Карачевского района, утвержденного постановлением администрации 
Карачевского района №1273 от 28.08.2024 года изложить в следующей 
редакции:

4.1. Организация горячего питания обучающихся в 
образовательных учреждениях осуществляется за счет средств 
бюджетных ассигнований всех уровней бюджета:
- для обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание (завтрак)-79 
рублей на одного обучающегося в день;
- для обучающихся 5-11 классов бесплатное горячее питание из расчета 10,00 
руб. на одного обучающегося в день;

- для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей бесплатное горячее 
питание из расчета 79 рублей на одного обучающегося в день;

- для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей бесплатное горячее 
питание из расчета 12,00 руб. на одного обучающегося в день;
- для обучающихся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья 
двухразовое горячее питание из расчета 45,00 руб. на одного обучающегося в

г. Карачев, Брянская обл. 
ул. Советская 64, тел.2-11-41 факс 2-11-51



день.
- дети участников СВО, дети погибших участников СВО - 70 рублей в день

4.2.При одновременном наличии оснований для предоставления детям 
с ограниченными возможностями здоровья, детям из малообеспеченных, 
многодетных семей, детям участников СВО, детям погибших участников СВО 
льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное питание по 
одному из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных 
представителей) на основании их заявления.

4.3. Родителям (законным представителям) обучающихся, 
нуждающихся в длительном лечении, обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, 
индивидуальное обучение которых организовано образовательными 
учреждениями на дому, бесплатное двухразовое питание заменяется денежной 
компенсацией за учебные дни на основании заявления о замене бесплатного 
двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, обучение которого организовано 
образовательным учреждением на дому.

4.4. Право на получение льготного горячего питания имеют: 
-обучающиеся с ОВЗ, предоставляющие подтверждающие документы: 
медицинское заключение территориального муниципального учреждения 
здравоохранения о необходимости обучения ребёнка на дому по состоянию 
здоровья, заключение ПМПК (для детей с ОВЗ), справка учреждения медико
социальной экспертизы (для детей-инвалидов), приказ руководителя 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения о переводе 
на домашнее обучение (при наличии показаний);
- обучающиеся из малоимущих семей, статус которых подтверждается 
справкой из Государственного учреждения-Отделения фонда социального и 
пенсионного страхования Российской Федерации по Брянской области, с 
Госуслуг или центра МФЦ (справка о том, что является получателем 
ежемесячной выплаты в связи с рождением и воспитанием ребенка (код МСЗ 
34454)) или в ГКУ «ОСЗН Карачевского района» лично с заявлением 
«оказание материальной помощи отдельным категориям граждан»
- обучающиеся из многодетных семей -  копия документа, подтверждающего 
статус многодетной семьи на территории Карачевского района
- для обучающихся 5-11 классов, а также обучающихся, посещающих 
группы продленного дня в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы начального, основного и 
среднего общего образования из семей , один из родителей которых 
призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также граждан Российской 
Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и 
зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, 
для участия в специальной военной операции на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории 
Брянской области ,предоставляется бесплатное одноразовое питание из 
расчета 70 рублей в день



- для обучающихся 5-11 классов, а также обучающихся, посещающих 
группы продленного дня в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы начального, основного и 
среднего общего образования из семей , один из родителей которых 
проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, участвующих в специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики , 
Запорожской области, Херсонской области, а также граждан заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 
операции предоставляется бесплатное одноразовое горячее питание из расчета 
70 рублей в день.
- для обучающихся 5-11 классов, на полнородных и неполнородных 
братьев и сестер (родство устанавливается на основании свидетельства 
о рождении, свидетельства о заключении брака и других документов), а 
также обучающихся, посещающих группы продленного дня в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
начального, основного и среднего общего образования из семей, один из 
родителей которых проходит военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной 
операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, 
а также граждан заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе специальной военной операции предоставляется 
бесплатное одноразовое горячее питание из расчета 70 рублей в день.
- для обучающихся 5-11 классов, вынужденно переехавших из приграничных 
областей вовремя проведения СВО (копия паспорта родителей с пропиской), а 
также обучающихся, посещающих группы продленного дня в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих программы начального, 
основного и среднего образования предоставляется бесплатное одноразовое 
горячее питание из расчета 70 рублей в день.
- для семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых погиб при 
участии в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, проживающих на территории Карачевского 
района- 70 рублей в день.

4.5.В случае перехода на дистанционное обучение обучающимся льготных 
категорий:
- дети с ОВЗ, дети -  инвалиды;
- дети из малоимущих семей;
- дети из многодетных семей;
-дети участников СВО, в том числе дети погибших участников СВО 
единовременно предоставляется продуктовый набор (паек).

Стоимость продуктового набора (пайка) осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных районному управлению образования
администрации Карачевского района в бюджете Карачевского



муниципального района Брянской области на указанные цели на 
соответствующий финансовый год и плановый период из расчета:
- 45 руб. в день для обучающихся с ОВЗ и детей -  инвалидов;
- 12 руб. в день для обучающихся из малоимущих семей (5-11 классы)
-79 рублей в день для обучающихся из многодетных семей (5-11 классы)
-70 рублей в день детям из семей участников СВО, в том числе детям 
погибших участников СВО

4.6. Получение дополнительных средств на предоставление льготного 
питания носит заявительный характер.

4.7.Льготное питание обучающимся из малообеспеченных, многодетных 
семей, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям 
участников СВО предоставляется в соответствии с приказом директора 
школы, который издается в течение пяти рабочих дней со дня приёма 
документов указанных в п. 1.4. Обеспечение льготным бесплатным питанием 
обучающегося начинается со следующего учебного дня после издания приказа 
руководителя общеобразовательной организации и действует до окончания 
текущего учебного года.

4.8. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся 
бесплатного питания являются:
- предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета 
документов;

предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
документов;

4.9. Родители (законные представители) обучающихся имеющие 
льготы на обеспечение бесплатным питанием обязаны незамедлительно с 
момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или прекращение 
прав обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, в письменной 
форме извещать директора общеобразовательной организации о наступлении 
таких обстоятельств.

4.10. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 
обеспечение бесплатным питанием, питание прекращается с даты наступления 
таких обстоятельств, о чем издается приказ директора общеобразовательной 
организации.

4.11. Выплаты денежных средств на питание обучающихся, страдающих 
хроническими заболеваниями, обучающихся на дому, производятся на 
расчетный счет, указанный в заявлении родителей (законных представителей).

4.12. Размещение и получение информации об обеспечении бесплатным 
питанием обучающихся в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным 
законом от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 
помощи».

2. Данные изменения вступают в силу с 1 февраля 2025 года
3. Постановление №1273 от 28.08.2024 года «Об обеспечении питанием 

обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Карачевского района» считать утратившим законную силу.



4. Данное постановление подлежит опубликованию в сборнике 
нормативно-правовых актов и на официальном сайте администрации 
Карачевского района в сети Интернет.

5. Контроль исполнения данного постановления возложить на первого 
заместителя Главы администрации Карачевского района С.А.Шкуркина.

Глав адм инистрации  
К арачевского района

Первый заместитель главы 
Администрации Карачевского 
Района

Исполнитель 

Начальник районного управления образования
Администрации Карачевского района С.Г.Егорова

Р.А.Егоров

С.А.Шкуркин

Юрисконсульт Н. Г. Романенко


